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Parlamentul European
2019-2024

Comisia pentru industrie, cercetare și energie

ITRE_PV(2021)1028_1

PROCES-VERBAL
Reuniunea din 28 octombrie 2021, 10.00-12.00 și 13.45-15.45

BRUXELLES

Reuniunea a fost deschisă joi, 28 octombrie 2021, la ora 10.10, fiind prezidată de 
Cristian‑Silviu Bușoi (președinte).

1. Adoptarea ordinii de zi ITRE_OJ(2021)1028_1

Ordinea de zi a fost adoptată.

2. Comunicări ale președinției

Președintele a anunțat că reuniunea este transmisă în direct pe internet.

Interpretarea a fost disponibilă în toate limbile (excepție slovena între orele 10.00 și 
12.00, respectiv malteza și lituaniana între orele 13.45 și 15.45).

*** Votare deschisă între orele 10.00 și 12.00 ***

3. Piețe contestabile și echitabile în sectorul digital (Actul legislativ privind piețele 
digitale)

ITRE/9/04999
***I 2020/0374(COD) COM(2020)0842 – C9-0419/2020

Raportor pentru aviz:
Carlos Zorrinho (S&D) PA – PE693.907v01-00

AM – PE696.561v01-00
AM – PE696.448v01-00
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AM – PE696.562v01-00
Comisie competentă:

IMCO* Andreas Schwab (PPE) PR – PE692.792v01-00
AM – PE695.196v01-00
AM – PE695.143v01-00
AM – PE695.197v01-00
AM – PE695.198v01-00

 Adoptarea proiectului de aviz
 Termen de depunere a amendamentelor: 9 septembrie 2021, ora 12.00

Proiectul de aviz a fost adoptat: 73 de voturi pentru, 0 împotrivă și 1 abținere.

(Rezultatele votului prin apel nominal – a se vedea pagina 5)

4. Măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate cibernetică în Uniune și de 
abrogare a Directivei (UE) 2016/1148

ITRE/9/04961
***I 2020/0359(COD) COM(2020)0823 – C9-0422/2020

Raportor:
Bart Groothuis (Renew) PR – PE692.602v01-00

AM – PE693.723v01-00
AM – PE693.680v01-00

Comisie competentă:
ITRE*

Avize:
AFET Markéta Gregorová (Verts/ALE) AD – PE691.371v02-00

AM – PE693.649v01-00
AM – PE693.660v01-00

ECON Decizie: fără aviz
IMCO Morten Løkkegaard (Renew) AD – PE691.156v03-00

AM – PE692.865v01-00
TRAN Jakop G. Dalunde (Verts/ALE) AD – PE689.861v02-00

AM – PE693.632v01-00
CULT Decizie: fără aviz
LIBE* Lukas Mandl (PPE) AD – PE693.822v02-00

AM – PE695.134v01-00
AM – PE695.133v01-00

 Adoptarea proiectului de raport
 Termen de depunere a amendamentelor: 2 iunie 2021, ora 12.00

Proiectul de raport a fost adoptat cu: 70 de voturi pentru, 3 împotrivă și 1 abținere.
Decizia de a iniția negocieri interinstituționale a fost adoptată cu: 71 de voturi pentru, 
2 împotrivă și 1 abținere.

 (Rezultatele votului prin apel nominal – a se vedea paginile 6-7)

* * * Rezultatele voturilor au fost comunicate membrilor în scris vineri, 29 
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octombrie. * * *

5. Schimb de opinii cu dl Jean-Eric Paquet, director general pentru cercetare și 
inovare, privind aspecte legate de egalitatea de gen

Au intervenit: Jean-Eric Paquet (director general pentru cercetare și inovare, Comisia 
Europeană), Maria da Graça Carvalho, Lina Gálvez Muñoz, Emma Wiesner, Ciarán 
Cuffe, Margarita de la Pisa Carrión, Marisa Matias, Isabella Tovaglieri, Josianne 
Cutajar.

6. Prezentarea studiului privind Deceniul digital și autonomia Europei 

Au intervenit: Cristiano Codagnone (profesor, Universitatea de Stat din Milano și 
Universitat Oberta de Catalunya, cofondator, Open Evidence), Maria da Graça 
Carvalho, Carlos Zorrinho, Martina Dlabajová, Marisa Matias, Miapetra Kumpula-
Natri, Tsvetelina Penkova, Gianluca Misuraca (vicepreședinte pentru diplomația 
tehnologică și relații internaționale la Inspiring Futures).

Reuniunea a fost suspendată la ora 12.00 și reluată la ora 13.45, fiind prezidată de 
Cristian‑Silviu Bușoi (președinte).

28 octombrie 2021, 13.45-15.45

Audiere publică

7. O nouă strategie industrială pentru Europa 

Au intervenit: Frank Heemskerk (Secretar General al Mesei rotunde europene pentru 
industrie - ERT), Jérôme Wallut (prim-vicepreședinte - America de Nord, membru al 
Comitetului executiv al Alstom SA), Chris Heron (director pentru comunicare și afaceri 
publice - Eurometaux), Tom Berendsen, Tsvetelina Penkova, Christophe Grudler, 
Christian Ehler, Henrike Hahn, Róbert Hajšel, Seán Kelly, Joëlle Mélin, Grzegorz 
Tobiszowski, Dominique Riquet, Patrizia Toia, Bronis Ropė, Maria Spyraki, Miapetra 
Kumpula-Natri, Marc Botenga, Johanna Lehne (consilier politic principal E3G), Luc 
Triangle (Secretar General al industriAll Europe), Cesare Pozzi (profesor de economie 
aplicată, economie politică și economie industrială la Universitatea din Foggia și 
Universitatea LUISS Guido Carli), Dragoș Pîslaru, Paolo Borchia, Salvatore De Meo, 
Niels Fuglsang Henrike Hahn, Lina Gálvez Muñoz, Janusz Lewandowski, Josianne 
Cutajar.

8. Chestiuni diverse

Niciuna.

9. Reuniuni următoare

 9 noiembrie 2021, 13.45-15.45 (Bruxelles)
 11 noiembrie 2021, 13.45-15.45 (Bruxelles)
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Reuniunea a fost închisă la ora 15.45.
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Results of roll-call votes
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1. Contestable and fair markets in the digital sector (Digital Markets Act) - 
2020/0374(COD) - Rapporteur: Carlos Zorrinho (S&D) - Adoption of draft opinion

1.1. Final vote

73 +
EPP François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da 

Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Jarubas, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva 
Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, 
Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Marek Paweł Balt, Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Adriana Maldonado López, 
Dan Nica, Tsvetelina Penkova, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Nils Torvalds

ID Paolo Borchia, Markus Buchheit, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Georg Mayer, Joëlle Mélin, Isabella 
Tovaglieri

GREENS Rasmus Andresen, Michael Bloss, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Manuela Ripa, 
Bronis Ropė, Jordi Solé

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Grzegorz 
Tobiszowski

The Left Manuel Bompard, Marisa Matias

NI András Gyürk, Clara Ponsatí Obiols, Viktor Uspaskich

0 -

1 0
The Left Marc Botenga
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2. Measures for a high common level of cybersecurity across the Union, repealing 
Directive (EU) 2016/1148 - 2020/0359(COD) - Rapporteur: Bart Groothuis (Renew)

2.1. Adoption of draft report

70 +
EPP François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da 

Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Jarubas, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva 
Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, 
Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Marek Paweł Balt, Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Adriana Maldonado López, 
Dan Nica, Tsvetelina Penkova, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Nils Torvalds

ID Paolo Borchia, Markus Buchheit, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Georg Mayer, Joëlle Mélin, Isabella 
Tovaglieri

GREENS Rasmus Andresen, Michael Bloss, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Manuela Ripa, 
Bronis Ropė, Jordi Solé

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski

NI András Gyürk, Clara Ponsatí Obiols, Viktor Uspaskich

3 -
The Left Manuel Bompard, Marc Botenga, Marisa Matias

1 0
ECR Jessica Stegrud
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2.2. Vote on the decision to enter into interinstitutional negotiations

71 +
EPP François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da 

Graça Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Jarubas, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva 
Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, 
Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Marek Paweł Balt, Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Adriana Maldonado López, 
Dan Nica, Tsvetelina Penkova, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Nils Torvalds

ID Paolo Borchia, Markus Buchheit, Elena Lizzi, Thierry Mariani, Georg Mayer, Joëlle Mélin, Isabella 
Tovaglieri

GREENS Rasmus Andresen, Michael Bloss, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Manuela Ripa, 
Bronis Ropė, Jordi Solé

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Robert Roos, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski

The Left Manuel Bompard

NI András Gyürk, Clara Ponsatí Obiols, Viktor Uspaskich

2 -
The Left Marc Botenga, Marisa Matias

1 0
ECR Jessica Stegrud
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ПРИСЪСТВЕН ЛИСТ/LISTA DE ASISTENCIA/PREZENČNÍ LISTINA/DELTAGERLISTE/ 
ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/POPIS NAZOČNIH/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/ 
JELENLÉTI ÍV/REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/ 

LISTĂ DE PREZENŢĂ/PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/NÄRVAROLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Predsjedništvo/Ufficio di presidenza/Prezidijs/ 
Biuras/Elnökség/Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

Cristian-Silviu Buşoi (P), Patrizia Toia (3VP), Lina Gálvez Muñoz (4VP)

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Βουλευτές/Members/Députés/Zastupnici/Deputati/Deputāti/ 
Nariai/Képviselõk/Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputaţi/Jäsenet/Ledamöter

Tom Berendsen, Paolo Borchia, Jerzy Buzek, Maria da Graça Carvalho, Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Martina Dlabajová, Christian 
Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Seán Kelly, Miapetra Kumpula-Natri, Marisa 
Matias, Joëlle Mélin, Mauri Pekkarinen, Tsvetelina Penkova, Clara Ponsatí, Obiols, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, 
Riho Terras, Grzegorz Tobiszowski, Isabella Tovaglieri, Viktor Uspaskich, Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Zamjenici/ 
Supplenti/Aizstājēji/Pavaduojantysnariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanţi/Náhradníci/ 
Namestniki/Varajäsenet/Suppleanter

Pascal Arimont, Marek Paweł Balt, Erik Bergkvist, Marc Botenga, Salvatore De Meo, Gheorghe Falcă, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Janusz Lewandowski, Dragoş Pîslaru, Dominique Riquet, Bronis Ropė, Susana Solís Pérez, Emma Wiesner, Margarita de la Pisa 
Carrión

209 (7)

216 (3)

Pedro Silva Pereira

56 (8) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/ 
Päevakorra punkt/Σημείο της ημερήσιας διάταξης/Agenda item/Point OJ/Točka dnevnog reda/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības 
punkts/Darbotvarkės punktas/Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea 
de zi/Bod programu schôdze/Točka UL/Esityslistan kohta/Punkt på föredragningslistan)
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Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Promatrači/ 
Osservatori/Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/ 
Opazovalci/Tarkkailijat/Observatörer

По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair/Sur l’invitation du président/ Na poziv 
predsjednika/Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/ Fuq stedina 
taċ-'Chairman'/Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitaţia preşedintelui/ 
Na pozvanie predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Vijeće/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/ 
Conselho/Consiliu/Svet/Neuvosto/Rådet (*)

Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Komisjon/Επιτροπή/Commission/Komisija/Commissione/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Jean-Eric Paquet (Director-General DG RTD)

Други институции и органи/Otras instituciones y organismos/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner og organer/Andere 
Organe und Einrichtungen/Muud institutsioonid ja organid/Λοιπά θεσμικά όργανα και οργανισμοί/Other institutions and bodies/Autres 
institutions et organes/Druge institucije i tijela/Altre istituzioni e altri organi/Citas iestādes un struktūras/Kitos institucijos ir įstaigos/ 
Más intézmények és szervek/Istituzzjonijiet u korpi oħra/Andere instellingen en organen/Inne instytucje i organy/Outras instituições 
e outros órgãos/Alte instituții și organe/Iné inštitúcie a orgány/Muut toimielimet ja elimet/Andra institutioner och organ

Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Drugi sudionici/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere 
aanwezigen/Inni uczestnicy/Outros participantes/Alţi participanţi/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare

Cristiano Codagnone (Professor, Milan State University and Universitat Oberta de Catalunya, Co-founder, Open Evidence), Gianluca 
Misuraca (Vice-President on Technology Diplomacy and International Relations of Inspiring Futures), Frank Heemskerk (Secretary 
General of European Round Table for Industry (ERT)), Jérôme Wallut (Senior Vice-President - North America, Member of the 
Executive Committee at Alstom SA), Chris Heron (Director for Communication and Public Affairs - Eurometaux), Johanna Lehne 
(Senior Policy Advisor in E3G's), Luc Triangle (Secretary General of industriAll Europe), Cesare Pozzi (Professor of Applied 
Economics, Political Economy and Industrial Economics at the Universities of Foggia and LUISS Guido Carli)
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Pirmininkas/Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Preşedinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair/Potpredsjednik/Vice-Président/Potpredsjednik/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/ Viċi 
'Chairman'/Ondervoorzitter/Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreşedinte/Podpredseda/Podpredsednik/ 
Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem/Mitglied/Parlamendiliige/Βουλευτής/Member/Membre/Član/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Dužnosnik/ 
Funzionario/Ierēdnis/Pareigūnas/Tisztviselő/Uffiċjal/Ambtenaar/Urzędnik/Funcionário/Funcţionar/Úradník/Uradnik/Virkamies/ 
Tjänsteman


